
L 

A'lAMÜ'n -NÜBÜWE 
( öy,:ll t *-1 ) 

Şafii a limlerinden Maverdi'nin 
(ö. 450 / 1058) 

peygamberliğin ispatı 
(delailü'n -nübüwe· ) konusundaki 

eseri. 
_j 

Müellifin "gerçeğe ışık tutmak. izaha 
muhtaç bazı noktaları açıklığa kavuştur
mak. nübüwetin doğruluğunu ispatla
mak. bu hususta öne sürülen şüphe ve 
itirazları ortadan kaldırmak" düşünce

siyle yazdığını belirttiği eser Del ô , ilü 'n-
. nübüvve adıyla da tanınır (bk Sübki. V, 

276; Taşköprizade , ll, 331) Yirmi bir bab
dan oluşan ve her babı da kendi arasın
da çeşitli fasıliara ayrılan A'JQmü'n-nü
büvve 'nin muhtevasını bir giriş ve iki 
bölüm şeklinde gruplandırmak müm
kündür. Giriş mahiyetindeki ilk kısımda 
delillerin ve bilginin çeşitleri, akıl yürüt
me. istidlal ve aklın tarifleri hakkında 
kısa bilgiler verildikten sonra alemin ya
ratılmışlığı, Allah ' ın varlığı ve birliği üze
rinde durulur. kulların yaratıcı karşısın
daki mükellefiyetieri anlatılır ve böylece 
nübüwet müessesesinin varlığı Allah'ın 
varlığına dayandırılır. Eserin birinci bö
lümünde genel anlamda peygamberliğin 
aklen mümkün olduğu ve bunun ispatı. 
insanların peygambere olan ihtiyacı. mu
cize ve çeşitleri, nübüwete yapılan iti
razlar ve bunların reddi, resul ile nebi 
arasındaki farklar. kainatın ömrü ve Hz. 
Adem'le başlayan peygamberlerin sayısı 
gibi hususlar yer alır. Bu bölümde Te\l
rat'tan da bazı nakillerin yapılması dik
kati çekmektedir. Hz. Muhammed'in nü
büwetine ayrılan ve kitabın büyük bir 
kısmını teşkil eden on altı bablık ikinci 
bölümde onun peygamberliğine yapılan 

A'lamü'n·nübüuue'den bir sayfa 
(Süleymaniye Kip., Şehid Ali Paşa, nr. 1570, vr. 3b) 

itirazlar ve bunların reddi, nübüwetini 
ispatlayan Kur'an ' ın i'cazı . Hz. Muham
med'in fiili, kavli ve haberi mucizeleri. 
hayvan ve bitkilerle ilgili mucizeleri. mu
cize ile diğer hArika* lar arasındaki fark
lar. Hz.Peygamber'in nübüwetini geçmiş 
peygamberlerin müjdelemesi, peygam
berliğinden cinlerin haberdar olması. do
ğumundan önce bir peygamberin bek
lenmesi, doğumundan sonra da pey
gamber olacağının sezilmesi, doğumu 
esnasındaki harikalar. güzel ahlak ve fa
ziletleri gibi konulara yer verilir. 

A 'JQmü'n-nübüvve 'nin birinci bölü
münde israiliyat nevinden bazı nakiller 

Alanya 
Tersan es i 

ALAN YA 

varsa da akli izahlar daha fazladır . ikinci 
bölümde zaman zaman akli deliller zik
redilmekle beraber nakiller daha çok yer 
tutar. Hz. Adem'in yaratılışı , dünyanın 
yaşı ve kıyametin kopma zamanı gibi 
konulardaki nakiller Tevrat'a dayanır. 

A 'ıamü 'n- nübüvve, peygamberliğin 
delilleri konusunda yazılan eserlerin ter
tip güzelliği , delillerinin kuwetli oluşu ve 
ifadesinin kolaylığı bakımlarından en de
ğerlisi kabul edilmiş ve sonraki devir
lerde aynı sahada kaleme alınan kitap
lara kaynak teşkil etmiştir (bk NebhanT, 
s. 67, ı 00, 270, 288) istanbul (Süleymani
ye Ktp., Şeh id Ali Paşa, nr. 1570) ve Mısır 
kütüphanelerinde (bk. Brockel mann, CAL, 

1, 483; Suppl., 1, 668) yazma nüshaları bu
lunan eser. küçük boy 165 sayfa olarak 
yayımlanmıştır (Kah ire 13 19) 
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~ A HMET SAİM K ILAVUZ 

A'lAMÜ'ş-ŞİA 
( ~~ ~*"!) 

Aga Büzürg-i Tahrani'nin, 
başlangıcından 

XX. yüzyıla kadar yetişen 
Şii alimlerinden bahseden eseri 
(bk. AGA BÜZÜRG-i TAHRANİ). 

AlANCIK 

(bk. ALlN CAK). 

AlANYA 

Akdeniz bölgesinde 
Antalya iline bağlı ilçe merkezi. 

_j 

ı 

_j 

_j 

Tarihi ve turistik bir merkez olan Alan
ya, Antalya körfezinin doğu kıyısında de
nizden 250 m. yükseklikteki küçük bir 
dağın eteğinde kurulmuştur. ilkçağ 'da 
Korakesion adıyla anılan ve Roma devrin
de önemini muhafaza eden şehir, uzun 
süre deniz korsanlarının sığınak yeri ol
muştur. Kıbrıs Krallığı ' na bağlı iken 1221 
yılında ı. Alaeddin Keykubad tarafından 
fethedilmiş ve Bizans devrinde Kalono
res şeklinde değiştirilen adı yeni fat ihi-
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ALANYA 
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Alaiye sancağının Osmanlıla r döneminde yapı lan ilk tahri
rinden bir sayfa (BA, MAD, n<. 16029, s. ı ı 

nin ismine nisbette Alaiye'ye çevrilmiş
tir. Bundan sonra yeniden imar edilen 
şehir, o dönemde bölgenin en işlek is
kelesi haline gelmiş ve Selçuklu sultan
ları kış mevsimlerini burada geçirmeye 
başlamışlardır. 

1293'te Karamanoğlu Mecdüçldin Mah
mud Bey Alaiye'yi ele geçirerek Mısır Sul
tanı Melik Eşref Selahaddin Halil adına 
hutbe okutmuştur. Ebü'I-Fida'nın Rum 
şehirleri arasında saydığı ve ömerfnin 
Ermenek'e bağlı olduğunu bildirdiği Ala
iye'yi 1333'te gezen İbn Battüta. bura
sının Türkmenler'le meskün olduğunu ve 
idarenin Karamanoğlu Yusuf Bey'de bu
lunduğunu kaydeder. Anadolu'nun bey
likler halinde yönetildiği dönemde şeh

re hakim olan Alaiye beyleri ile Kıbrıs 
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Krallığı arasında zaman zaman çatış

malar çıkmışsa da şehir iyi bir şekilde 
savunulmuştur. Hatta 1366'da Kıbrıs 

Kralı Pierre yirmi iki gemilik bir donan
ma ile şehre saldırmış, ancak Alaiyeli
ler'in direnmesi ve Karamanoğlu'nun yar
dıma gelmesiyle kral yenilmiş ve do
nanması tahrip edilmiştir. 

Osmanlı fütuhatının Anadolu'da yayıl
dığı sırada Alaiye 1471'de Gedik Ahmed 
Paşa tarafından. Selçuklu hanedanının 
son bakiyelerinden olan Kılıcarslan'dan 

barış yolu ile alınarak Osmanlı idaresine 
dahil edilmiştir. 1481'de tahrir• emini 
Karamanoğlu Mehmed b. İbrahim Bey 
tarafından yapılan tahrirde (BA, fV!AD, nr. 
16029) Alaiye. sancak statüsünde mirli
va hassı (bk. HAS) olarak kaydedilmiştir. 
Bilhassa t imar• sahiplerinin yer aldığı 
bu sayıma göre. askeri bakımdan önem
li bir mevkii olan Alaiye Kalesi'nde, diz
dar hariç yetmiş altı görevli bulunmak
taydı. XVII. yüzyılda, Alaiye sancak be
yi kara seferine katıldığında 800 asker 
bulundurmak, deniz seferine iştirak et 
tiğinde lki kadırga donatıp hazırlamak 
mecburiyetinde idi. 

XVI. yüzyılın başlarında padişah hassı 
olan Alaiye'nin 937 ( 1530-31) tahririne 
(BA, TD, nr. 166, s. 613-628) göre nüfusu 
kaza merkezinde 17SO, köyleriyle birlik
te 3S.OOO ve sancak olarak SS - 60.000 
civarında idi. Aynı tahrirde kazada yirmi 
cami, on mescid, iki kale, iki hamam, 
1 09 köy, yirmi dört konar göçer aşiret. 
iki mezraa, on mukataa •, iki değirmen 
ve elli altı vakıf kaydedilmekte, vakıf 
eserler arasında da cami, mescid, med
rese, zaviye ve hamam yer almaktadır. 

Alanya 
Li manı'nın 

kaleden 
görünüşü 

Evliya Çelebi'ye göre 2SO.OOO akçelik has 
gelirine sahip olan Alaiye sancak beyi 
kara ve deniz seferlerine iştirak ederdi. 
Serbest zeameti ve 760 timarı olup ce
belüleriyle birlikte 3000 askeri bulunur
du. Alaiye Limanı 2000 gemi alacak bü
yüklükte idi. 

Alaiye idari teşkilat bakımından ön
celeri Anadolu eyaletinin bir sancağı du
rumunda iken Kıbrıs'ın fethinden sonra 
yeni kurulan Kıbrıs beylerbeyiliğine bağ

lanmış (BA, MD, XVI, s. 7, hüküm 13, s. 8, 
hüküm I 4, s. 64, hüküm I 33), bir ara Ka
raman eyaletine dahil edilmişse de Ağus

tos 1632'den itibaren tekrar Kıbrıs'a bı
rakılmıştır. XIX. yüzyılın başlarında Ada
na eyaletine bağlı olan ve 1846'ya kadar 
bu durumda kalan Alaiye bu tarihten 
sonra Konya'ya bağlanmış ve 1868'de 
de Teke sancağına tabi bir kaza statü
süne indirilmiştir. Alaiye, geniş hinter
Iandı bulunmaması ve mahfuz bir lima
na sahip olmaması sebebiyle bir ticaret 
şehri olarak gelişememekle beraber XIX. 
yüzyılın sonlarında dahi ticaret gemile
rinin uğradığı bir iskele idi. 

Alanya'nın 1880'de 3000, 1890'da SOOO 
olan nüfusu İstiklal Harbi sonrası 1927'
de 4727'ye kadar düştü . 1960'ta ise 
1 O.OOO'i geçerek 198S'te 28.773'e ulaş
tı. Bugün nüfus sayısı turizm mevsimin
de daha da artmaktadır. Alanya'nın tu
rizm bakımından cazibesini sağlayan un
surlar tarihi yapılarıyla beraber tabii gü
zelliği. sahilleri ve astım hastaları için 
tavsiye edilen Damlataş mağarasıdır. 

Bugün Alanya'nın tarihi eserleri ara
sında, 1227 yılına ait. devrinde deniz fa
aliyetleri üssü olan beş gözlü, üstü to-



Alanya'da ünlü Damlatas mağarası 

nozlu tersane binası, iç içe üç ayrı bö
lümden oluşan ve denize beş kapısı bu
lunan kalesi, önce ı. Alaeddin sonra da 
Kanüni tarafından yaptırılan Kale Camii, 
aşağı kaledeki Bedreddin Camii ve Kızıl
kulesi, Akşebe Sultan Mescidi ve Türbe
si, 1720'de Nevşehirli Damad ibrahim 
Paşa tarafından yaptırılan Alanya Fene
ri ve şehri çeviren surlarla bugün Alan
ya ilçesinin sınırları içinde bulunan ve 
629'da (1231 -32) ı. Alaeddin Keykubad'ın 
yaptırdığı Alara Hanı sayılabilir. 

Alanya ilçesinin merkez bucağından 
başka Demirtaş adlı bir bucağı daha var
dır. 1545 km 2 genişliğindeki Alanya ilçe
si sınırları içinde 1985 sayımının sonuç
larına göre 87.080 nüfus yaşamaktaydı. 
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AIARAHANI 

Alanya-Antalya arasında bulunan 
Selçuklu dönemine ait han. 

_j 

Alanya'nın batısında Antalya-Alanya 
karayolunun takriben 104. kilometresin
den sola ayrılan yolun 8. kilometresin
de, Akdeniz'e dökülen Alara çayının ke
narında yer alan Alara Hanı. eski Alan
ya-Konya kervan yolunun başlangıcında 

e ilk konaklama yeri olarak önem taşıyor
du. Kitabesine göre 629 ( 1231-32) yılın
da Alaeddin Keykubad tarafından yap
tırılmıştır. Bizzat sultan tarafından yap
tınldığı için "sultan hanları "ndan sayıl

makla birlikte planı itibariyle onlardan 
çok farklıdır. Sultan hanlarının plan şe
masında daima açık avlu ve kapalı hal 
bölümleri bulunduğu halde bu hanın me
kanları dikdörtgen şeklindeki bir plan 
içinde. kapalı bölüm ile açık avlu fonksi
yonları tek merkez etrafında iç içe olmak 
üzere tasarlanmıştır. Anadolu kervansa
rayları arasında Afşin ve Tercan gibi bir
kaç örnekle beraber ayrı bir grup oluş
turan Alara Hanı, bu grubun en önemli 
örneği olarak günümüze ulaşmış ve son 
yıllarda restore edilmiştir. Bir görüşe 
göre Alara Ham'nın değişik planda ya
pılmasının sebebi. özellikle Alaeddin Key
kubad'ın Alanya yolculukları sırasında 

maiyetiyle birlikte dinlenmesi için inşa 
edilmiş olmasıdır. 

Han büyük ölçüde kesme taşla yapıl
mış, yamaca bakan taraflarında ise kıs

men moloz taş kullanılmıştır. Merkezi 
bölümde dar bir koridor etrafında sıra 
ile bir eyvan. bir oda düzeni görülür ki 
buranın hanın asıl konaklama bölümü
nü teşkil ettiği açıkça belli olmaktadır. 
Koridorun üzeri açık görünmekte ise de 
bunun aslında boydan boya bir beşik 
tonoz ve belki ışıklıklarla örtülmüş ol-

Ala ra 
Han ı' nın 

cepheden 
görünüşü 

ALARA HANI 

Alara Hanı kitabesi 

duğu anlaşılmaktadır. Bu merkezi ko
naklama bölümünün etrafını her yönden 
iki sıra halinde tonozlu mekanlar çevirir. 
Bunlardan dış sı ranın ahır. iç sıranın ise 
yük ve hizmetkarlar için genel bir bölüm 
olduğu sanılmaktadır. Giriş tarafında 

hem merkezi konaklama mahalline. hem 
de çevre koridariara geçiş sağlayan ara 
bölümler bulunur. Kapıdan hemen son
ra süslü tonozu ile çeşme eyvanı, diğer 
yanda da mescid yer alır. Payelere da
yalı aslan başı şeklindeki konsolların ise 
kandillik oldukları anlaşılmaktadır. 
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